

ADIERAZLEEN HAUTAKETA - 2008. ARGITALPEN INDUSTRIA

a) Enpresa-Karakterizazioa

EAEko argitaletxe pribatuen kopurua. Denborazko serie

| Argitaletxe pribatuak | 2005 | | 2006 | | 2007 | | 2008 | |
|-----------------------|------|---------|------|---------|------|---------|------|---------|
| | Abs. | % | Abs. | % | Abs. | % | Abs. | % |
| Gremiokoak | 45 | % 41,7 | 47 | % 43,1 | 45 | % 39,5 | 38 | % 34,55 |
| Gremiokoak ez direnak | 63 | % 58,3 | 62 | % 56,9 | 69 | % 60,5 | 72 | % 65,5 |
| GUZTIRA | 108 | % 100,0 | 109 | % 100,0 | 109 | % 100,0 | 110 | % 100,0 |

Iturria: Euskadiko Editoreen Elkarte. *EAEko argitalpeni buruzko XIV. Txostena. 2008ko barne merkataritza.*

Euskaraz argitaratzen duten enpresak, titulartasunaren arabera. 2008

| Titulartasuna | % |
|-----------------------|--------|
| Argitaletxe publikoak | % 20,1 |
| Argitaletxe pribatuak | % 79,9 |

Iturria: Euskadiko Editoreen Elkarte. *Euskarazko argitalpeni buruzko txostena 2008.*

Euskaraz argitaratzen duten enpresen proportzioa lurraldearen arabera. 2008

| EAE | Nafarroako Foru-erkidegoa | Ipar Euskal Herria | Katalunia | Madrilgo autonomia-erkidegoa | Bestelako autonomia-erkidegoak |
|--------|---------------------------|--------------------|-----------|------------------------------|--------------------------------|
| % 90,0 | % 11,0 | % 8,0 | % 5,0 | % 16,0 | % 4,0 |

Oharra: Nafarroako bi argitaletxe talde horretan sartu dituzte, Euskadiko Editoreen Elkartearen barruan daudelako eta *EAEko Liburuaren Barne Merkataritzari buruzko Txostenean bilduta* daudelako haiei buruzko datuak. Bi hezkuntza erakunde publiko ere bai.

Iturria: Euskadiko Editoreen Elkarte. *Euskarazko argitalpeni buruzko txostena 2008.*

b) Enplegua

Argitaletxe pribatuetako langile-kopurua jardueraren arabera. Denborazko serie

| | 2005 | | 2006 | | 2007 | | 2008 | |
|---|------------|----------------|------------|----------------|------------|----------------|------------|----------------|
| | Abs. | % | Abs. | % | Abs. | % | Abs. | % |
| Argitalpen-ekoizpenean diharduten langileak | 271 | % 43,4 | 274 | % 47,2 | 293 | % 48,3 | 240 | % 42,1 |
| Merkataritzan eta publizitatean diharduten langileak | 174 | % 27,8 | 132 | % 22,7 | 146 | % 24,0 | 150 | % 26,3 |
| Administrazio-lanetan eta Giza baliabideetan diharduten langileak | 167 | % 26,8 | 166 | % 28,6 | 158 | % 26,0 | 169 | % 29,6 |
| Kanpo merkataritzan diharduten langileak | 13 | % 2,0 | 9 | % 1,5 | 10 | % 1,7 | 11 | % 1,9 |
| GUZTIRA | 626 | % 100,0 | 581 | % 100,0 | 607 | % 100,0 | 570 | % 100,0 |
| Batez besteko langile-kopurua enpresako | 5,8 | | 5,3 | | 5,3 | | 5,2 | |

Iturria: Euskadiko Editoreen Elkarteak. *EAEko argitalpenei buruzko XIV. Txostena. 2008ko barne merkataritza.*

c) Fakturazioa

Argitaletxe pribatuen fakturazioa barne-merkatuan (milaka eurotan). 2008

| | Fakturazioa Estatuko gainerakoan | Fakturazioa EAEn |
|--------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|
| Estatuko argitaletxe pribatuak | 3.002.037 | 135.637 |
| EAEko argitaletxe pribatuak | 31.443 | 47.825 |
| | | % 72,6 Euskara % 27,4 Gaztelania |
| GUZTIRA | 3.033.480 | 183.462 |

Iturria: Euskadiko Editoreen Elkarteak. *EAEko argitalpenei buruzko XIV. Txostena. 2008ko barne merkataritza».*

Fakturazio-kopurua merkaturatze-kanalen arabera. 2008

| Merkaturatze-kanalak (milaka euro) | Guztira | % euskara |
|---------------------------------------|---------------|---------------|
| Liburu-dendak | 30.386 | % 50,2 |
| Liburu-denden kateak | 15.994 | % 37,0 |
| Hipermerkatuak | 6.276 | % 51,8 |
| Kioskoak | 232 | % 23,3 |
| Enpresak eta erakundeak | 23.080 | % 55,6 |
| Liburutegiak | 215 | % 80,9 |
| Kreditu eta telefono bidezko salmenta | 308 | % 65,9 |
| Posta | 603 | % 4,1 |
| Klubak, Internet, harpidetzak | 844 | % 36,0 |
| Gainerakoak | 1.330 | % 23,8 |
| GUZTIRA | 79.268 | % 48,4 |

Iturria: Euskadiko Editoreen Elkartea. *EAEko argitalpenei buruzko XIV. Txostena. 2008ko barne merkataritza.*

d) Jarduera

Argitalpen-ekoizpena Lurralde Historikoaren arabera. 2008

| Lurralde Historikoa | Argitaratutako izenburu-kopurua | | Argitaratutako ale-kopurua | |
|---------------------|---------------------------------|----------------|----------------------------|----------------|
| | Guztira | % | Guztira (milaka) | % |
| Araba | 253 | % 9,0 | 402 | % 7,2 |
| Bizkaia | 1.540 | % 54,7 | 3.496 | % 62,1 |
| Gipuzkoa | 1.020 | % 36,3 | 1.734 | % 30,8 |
| GUZTIRA | 2.813 | % 100,0 | 5.632 | % 100,0 |

Iturria: INE. *Liburu-argitalpenaren estatistika 2008.*

Euskal liburugintza. 2007-2008

| Tituluaren argitalpena, guztira | 2007 | 2008 |
|---------------------------------|--------|--------|
| | | 2.135 |
| Berrinprimatzeen % | % 29,0 | % 30,0 |
| Lehenengo argitalpenen% | % 71,0 | % 70,0 |
| Nobedadeak | 1.511 | 1.738 |
| Jatorrizko argitalpenen % | % 65,0 | % 60,0 |
| Itzulpenen % | % 35,0 | % 40,0 |

Iturria: Jakin, 170.Zenbakia. *Euskal liburugintza 2007.* - Jakin, 176.Zenbakia. *Euskal liburugintza 2008.*

Argitalpen-ekoizpena gaiaren arabera. 2008

| Gaiak | Argitaratutako izenburu-kopurua | | Argitaratutako ale-kopurua | | Batez besteko argitaraldia | |
|---|---------------------------------|---------------|----------------------------|---------------|----------------------------|--------------|
| | Guztira | % euskara | Guztira (milaka) | % euskara | Guztira | euskara |
| Literatura | 501 | % 47,1 | 641 | % 51,3 | 1.279 | 1.396 |
| Haur eta gazteentzako liburuak | 880 | % 48,0 | 1.936 | % 46,8 | 2.200 | 2.146 |
| Unibertsitateaz kanpoko testuak | 1.358 | % 55,4 | 3.423 | % 60,4 | 2.522 | 2.749 |
| Unibertsitateko liburuak / Zientifiko teknikoak | 205 | % 11,2 | 236 | % 16,1 | 1.152 | 1.659 |
| Giza eta Gizarte Zientziak | 590 | % 9,3 | 663 | % 8,7 | 1.123 | 1.052 |
| Liburu praktikoak | 137 | % 10,9 | 512 | % 9,6 | 3.722 | 3.224 |
| Dibulgazioa, oro har | 45 | % 44,4 | 137 | % 54,0 | 2.013 | 3.671 |
| Hiztegiak / Entziklopediak | 36 | % 75,0 | 85 | % 51,8 | 2.332 | 1.646 |
| Komikiak | 34 | % 20,6 | 28 | % 25,0 | 821 | 1.113 |
| Bestelakoak | 68 | % 7,4 | 398 | % 5,3 | 5.832 | 3.874 |
| GUZTIRA | 3.856 | % 40,5 | 8.059 | % 44,6 | 2.090 | 2.301 |

Iturria: Euskadiko Editoreen Elkarteak. *EAEko argitalpenen buruzko XIV. Txostena. 2008ko barne merkataritza.*

Euskal liburugintza gaiaren arabera. 2007-2008

| Gaiak | 2007 | 2008 |
|--|--------|--------|
| Geografia, biografia, historia | % 4,8 | % 4,1 |
| Filologia, literatura | % 14,7 | % 15,2 |
| Arte ederrak, jokoak, kirolak | % 5,5 | % 5,7 |
| Zientzia aplikatuak, medikuntza, teknika | % 3,3 | % 2,0 |
| Zientzia hutsak, zientzia zehatzak eta natur zientziak | % 2,2 | % 1,9 |
| Gizarte-zientziak eta irakaskuntza | % 39,5 | % 41,5 |
| Erlijioa, teologia | % 1,6 | % 1,1 |
| Filosofia | % 0,6 | % 0,7 |
| Gai orokorrak, haur eta gazte literatura | % 27,8 | % 27,8 |

Iturria: Jakin, 170.Zenbakia. *Euskal liburugintza 2007.* - Jakin, 176.Zenbakia. *Euskal liburugintza 2008.*

Izenburuak, aleak eta batez besteko argitaraldia. Denborazko serie

| | 2005 | | 2006 | | 2007 | | 2008 | |
|----------------------------|----------------|----------------------|----------------|----------------------|----------------|----------------------|----------------|----------------------|
| | Euskara | Bestelako hizkuntzak | Euskara | Bestelako hizkuntzak | Euskara | Bestelako hizkuntzak | Euskara | Bestelako hizkuntzak |
| Izenburuak | 1.616 | 1.899 | 1.467 | 2.170 | 1.478 | 2.302 | 1.563 | 2.293 |
| Aleak (milaka) | 3.376 | 4.556 | 3.335 | 3.733 | 3.478 | 4.573 | 3.596 | 4.463 |
| | Guztira | Euskara | Guztira | Euskara | Guztira | Euskara | Guztira | Euskara |
| Batez besteko argitaraldia | 2.256 | 2.089 | 1.943 | 2.273 | 2.130 | 2.353 | 2.301 | 2.090 |

Iturria: Euskadiko Editoreen Elkarteak. *EAEko argitalpenen buruzko XIV. Txostena. 2008ko barne merkataritza.*

ISBN-n erregistratutako liburuak Lurralde Historikoaren arabera. Denborazko serie

| Lurralde Historikoa | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 |
|---------------------|-------|-------|-------|-------|
| Araba | 355 | 336 | 352 | 405 |
| Bizkaia | 1.595 | 1.844 | 1.956 | 2.145 |
| Gipuzkoa | 1.635 | 1.127 | 1.167 | 1.998 |
| GUZTIRA | 3.585 | 3.307 | 3.475 | 4.548 |

Oharra: 2007an Liburutegien, liburuaren eta irakurketaren 10/2007 Legetik eratorritako liburuaren definizioa kontutan hartu zen; ondorioz, aurreko urteetako seriea berreraiki ziren, paperezkoak ez diren euskarriak kontutan hartuz.

Iturria: Kultura Ministerioa. *Argitalpenaren panoramika Espainian.*



ISBN-n erregistratutako liburuak, euskaraz argitaratuak eta itzuliak. Denborazko serie

| | 2005 | | 2006 | | 2007 | | 2008 | |
|--|--------|-----------------------------------|--------|-----------------------------------|--------|-----------------------------------|---------|-----------------------------------|
| | Abs. | Estatu mailako guztizko arekiko % | Abs. | Estatu mailako guztizko arekiko % | Abs. | Estatu mailako guztizko arekiko % | Abs. | Estatu mailako guztizko arekiko % |
| ISBN-n erregistratutako liburu-kopurua Espainian | 84.335 | % 0,0 | 87.440 | % 0,0 | 96.770 | % 0,0 | 104.223 | % 0,0 |
| ISBN-n erregistratutako liburu-kopurua EAEn | 3.585 | % 4,2 | 3.307 | % 3,8 | 3.475 | % 3,6 | 4.548 | % 4,4 |
| Euskaraz argitaratuak | 1.793 | % 2,1 | 1.525 | % 1,7 | 1.552 | % 1,6 | 2.156 | % 2,1 |
| Euskarara itzuliak | 125 | % 0,1 | 96 | % 0,1 | 102 | % 0,1 | 100 | % 0,1 |

Oharra: 2007an Liburutegien, liburuaren eta irakurketaren 10/2007 Legetik eratorritako liburuaren definizioa kontutan hartu zen; ondorioz, aurreko urteetako seriea berreraiki ziren, paperezkoak ez diren euskarriak kontutan hartuz.

Iturria: Kultura Ministerioa. *Argitalpenaren panoramika Espainian*.

e) Irakurleak

Liburuen irakurketa-maiztasuna. Denborazko serie

| | 2003 | 2005 | 2007 |
|------------------------------|--------|--------|--------|
| Egunero edo ia egunero | % 23,9 | % 26,4 | % 25,6 |
| Astean behin edo birritan | % 18,7 | % 16,5 | % 17,2 |
| Hilean behin edo behin | % 10,8 | % 9,6 | % 9,9 |
| Hiruhilekoan behin edo behin | % 5,0 | % 4,2 | % 5,3 |
| Ia inoiz ez | % 12,3 | % 11,7 | % 14,6 |
| Inoiz ez | % 29,3 | % 31,6 | % 27,4 |

Iturria: Euskadiko Editoreen Elkarte. *Liburuak irakurtzeko eta erosteko ohiturak EAEn 2007*.

Irakurle-mota irakurketa-maiztasunaren arabera. Denborazko serie

| | 2003 | 2005 | 2007 |
|----------------------------|--------|--------|--------|
| Ohiko irakurleak | % 53,4 | % 52,5 | % 52,7 |
| Noizean behingo irakurleak | % 17,3 | % 15,9 | % 19,9 |
| Ez-irakurleak | % 29,3 | % 31,6 | % 27,4 |

Iturria: Euskadiko Editoreen Elkarte. *Liburuak irakurtzeko eta erosteko ohiturak EAEn 2007*.

Irakurle-mota ezaugarri soziodemografikoen arabera. 2007

| | Ohiko irakurleak | Noizean behingo irakurleak | Ez-irakurleak |
|--------------------------------------|------------------|----------------------------|---------------|
| Sexua | | | |
| Gizonezkoak | % 47,1 | % 23,5 | % 29,4 |
| Emakumezkoak | % 57,9 | % 16,6 | % 25,5 |
| Adina | | | |
| 14-24 | % 68,1 | % 19,5 | % 12,4 |
| 25-34 | % 65,1 | % 17,4 | % 17,5 |
| 35-44 | % 61,1 | % 17,4 | % 21,5 |
| 45-54 | % 58,2 | % 11,7 | % 30,1 |
| 55 urtetik gora | % 34,2 | % 26,6 | % 39,2 |
| Ikasketa-maila | | | |
| Lehen hezkuntzako urte batzuk | % 21,0 | % 31,8 | % 47,2 |
| Lehen hezkuntzako ikasketak | % 36,4 | % 22,4 | % 41,1 |
| Bigarren hezkuntzako ikasketak | % 63,0 | % 18,3 | % 18,7 |
| Erdi-mailako unibertsitate ikasketak | % 72,5 | % 16,2 | % 11,4 |
| Goi-mailako unibertsitate ikasketak | % 83,8 | % 7,8 | % 8,4 |
| Habitat tamaina | | | |
| 10.000 biztanletik behera | % 48,0 | % 23,5 | % 28,5 |
| 10.001-50.000 biztanle | % 49,7 | % 20,9 | % 29,4 |
| 50.000 biztanletik gora | % 55,7 | % 22,8 | % 21,5 |
| Hiriburuak | % 56,6 | % 16,4 | % 27,0 |
| Lurralde Historikoa | | | |
| Araba | % 54,4 | % 18,7 | % 26,8 |
| Bizkaia | % 53,3 | % 19,0 | % 27,7 |
| Gipuzkoa | % 50,9 | % 21,9 | % 27,2 |
| Okupazioa | | | |
| Langilea | % 59,1 | % 16,4 | % 24,5 |
| Ikaslea | % 62,7 | % 23,7 | % 13,5 |
| Etxeko lanak | % 41,0 | % 19,4 | % 39,6 |
| Erretiroduna | % 38,7 | % 30,7 | % 30,6 |
| Langabea | % 61,8 | % 6,7 | % 31,6 |
| GUZTIRA 2007 | % 52,7 | % 19,9 | % 27,4 |

Iturria: Euskadiko Editoreen Elkarteak. *Liburuak irakurtzeko eta erosteko ohiturak EAEn 2007.*

Biztanleak urtean irakurritako liburu-kopuruaren arabera. Denborazko serie

| | 2003 | 2005 | 2007 |
|-------------------|--------|--------|--------|
| 1-4 liburu | % 34,3 | % 44,7 | % 37,1 |
| 5-8 liburu | % 25,1 | % 22,5 | % 24,4 |
| 9-12 liburu | % 18,8 | % 14,2 | % 13,0 |
| 13 liburutik gora | % 21,8 | % 16,6 | % 21,7 |

Iturria: Euskadiko Editoreen Elkarteak. *Liburuak irakurtzeko eta erosteko ohiturak EAEn 2007.*

Azken urtean erositako liburu-kopurua. Denborazko serie

| | 2005 | 2007 |
|-------------------|--------|--------|
| Bat ere ez | % 48,3 | % 42,7 |
| 1-5 | % 17,4 | % 24,9 |
| 6-10 | % 12,6 | % 17,5 |
| 11-20 | % 12,9 | % 9,6 |
| 21 liburutik gora | % 7,7 | % 5,0 |
| BATEZBESTEKOA | 12 | 9,3 |

Iturria: Euskadiko Editoreen Elkarteak. *Liburuak irakurtzeko eta erosteko ohiturak EAEn 2007.*